¹ [Sic.]

et si li fece comandamento 115
 soto pena di sacramento
 che doveseno complir e far
 quello li voleva comandar.
 A quella donzela i[o] ve mando: 120
 che esa¹ fasi el mio comando 119#

 ch'ela me debi consentir
 que'l I' volgio ahobadir 122bis
 et si diventa mia amicha;
 s'ela è anzila si vel dica,
 che io la farò esser francha 126
 se le forze non mi mancha. 125#
 Poi la torò per mia muier
 charamente e volontier,
 e si averà in balia
 el tesoro di chasa mia. 130
 Chome l'imperador haue comanda
 ai mesazi la ambasa
 si chome fu suo talento,
 lor senza dimoramento #
 a l'imperador loro se inchina 135#
 et andose alla fantina²
 et chome i fono apreso a lie, #

¹ Podria ésser també <ela>.

² Vers de molt mal llegir.

quela i trovano in pie
 et si filava la suo rocha,
 piena di banbas¹ o stopa 140
 Et chome lei si fu achorta,
 deventosi tuta morta,
 et si ave si gran² teror
 che non li ristó el suo cholor.
 Li mesazi la salutano 145
 et si la prese per la mano
 et voltola verso de si.
 Et chome la vide chusi 147bis²
 l'altre dise: «non fate vilania 148

 ma andate a la vostra via 150
 et si ve parti di questo luocho
 ch-el non ne piage questo zuocho
 Questo mi par gran falimento

 da poi chel non n'è suo piaquimento». 155

¹ Grafia dubtosa.

² Interpolació relacionada amb el vers següent, diferent de totes les altres versions. Introdueix la idea de l'horror, de la pietat que a les altres noies produeix el gest de Margarita. Per salvar després el ritme fon en un els versos 148-149, amb el que resulta un vers excessivament llarg, 10 síl·labes; que sembla tenir origen no en una irregularitat de la còpia sino més aviat en la rememoració.

Et lor rispouse saviamente:

«Madone, sia el suo piacimento,

chusi siano tuta fiata

158bis*

per questo non sia lei irata,

158bis*

[lv. (b)]

se le ofesa munda li sia

*

et non se'l tenga in vilania.

160

Che nui siamo dei chavalieri

ambasatori et mesazieri

de Olibrio inperator

che vui save che è signor

de chasteli et de zità

165

lui a piena podestà

di chomandar chome el sole

quelo li piازه e zio che'l vole.

El ne a chomeso una ambasiata

la qual li diremo privata

170

a sta fantina che è qui.

Et la ambasata a chusi:

*

se loi^a piace, nula diremo,

se no, nui save torneremo.»

Alora la verzene biata

175

si fo in tera inzenochiata,

levò le mane in oriente

et pregò Cristo ompotente:

* S'hauria de corregir <lei>?

«Misericordia -disse quella-
 habi di me, tuo ancilla, 180
 perche Tu sai che io te amo,
 misericordia e si te chiamo!
 verasio Dio che me ai in balia,
 tu defendi la anima mia
 che prender non la posi ne ligar 185#
 cholui che la a presa per danar, #
 el mio nemicho inperator
 che me a manda anbasator
 homeni sozi e malvasi.
 Da lor me defendi se'l ve piase! 190
 et se per vui non son difesa
 vedo signior che io son presa
 come pese in amo son prenduta
 [se da voi] no son defenduta. #
 N[...] vi chiamo, dolce mi Sier, 195
 [s...] ch-el fa mestier!
 [deme un anz]olo che mi difenda
 che questo malvasio non mi prenda